Cumque cantores illi duo perveniunt ad illum versiculum : *Ut Dominum Apostolicum, etc.,* illustrissimus dominus præidens surgens cum mitra, versus ad Patres, benedicit Synodo his verbis : *Ut hanc sanctam Synodum et omnes gradus ecclesiasticos benedicere digneris.* Et omnes respondent, cantores alta, Prælati submissa voce : *Te rogamus, audi nos.*

Deinde illustrissimus dominus præidens iterum benedicit Synodo, dicens : *Ut hanc sanctam Synodum et omnes gradus ecclesiasticos benedicere et regere digneris.* Et similiter respondetur : *Te rogamus, audi nos.*

Tertioque illustrissimus præidens, Synodo benedicens, ait : *Ut hanc sanctam Synodum et omnes gradus ecclesiasticos benedicere, regere et conservare digneris.* Omnesque item respondent : *Te rogamus, audi nos.*

Postea, procumbente iterum illustrissimo domino præsidente, litaniam a cantoribus absolvuntur.

Quibus completis, omnes surgunt, et illustrissimus dominus præsidens, detecto capite, versus ad altare, dicit : *Oremus*.

Tunc diaconus a dextris ait : *Flectamus genua*. Et subdiaconus a sinistris ait : *Levate*.

Præsidensque ita Deum precatur : *Da, quæsumus, Ecclesiæ tuæ, misericors Deus, ut, Spiritu Sancto congregata, hostili nullatenus incursione perturbetur. Qui tecum vivit et regnat, etc.* Et cantores respondent : *Amen*.

Postea diaconus petit ab illustrissimo domino præsidente benedictionem pro evangelio; quam ei dat, imponitque incensum more solito : cantatque diaconus assistens, in medio Patrum, evangelium quod materiis de quibus in decretis in sessione publicandis agitur, convenire videtur, cum luminaribus et cæremoniis consuetis.

Quo absoluto, illustrissimi præsidentes omnes, et Cardinales qui adsunt, ipsum evangelium osculantur.

Deinde alii præsidentes et Legati, recedentes e loco ubi sacra audierant, accedunt et ipsi ad altare majus, ante quod simul in sedibus ad id preparatis cõsedunt; nec non et alii Patres omnes suis in locis resident.

Tunc illustrissimus dominus primus præsidens alloquitur (si vult) sanctam Synodum aliquibus verbis, materiis decretorum et statui præsentis tunc temporis accommodis, prout factum est in 1 sessione, sub Paulo III, in aperitione Concilii, et in sessione vi in publicatione decreti de justificatione per illustrissimum dominum Joannem Mariam Cardinalem de Monte, primum tunc præsidem (qui postea, defuncto ipso Paulo III, factus est Pontifex sub nomine Julii III), atque etiam in ii sessione, sub eodem Paulo III, et item in ii, sub Julio III; in quibus ego Angelus Massarellus de Sancto Severino, Came-rinensis diocesis, ipsius sacri Concilii secretarius, recitavi nomine illustrissimorum præsidentium et Legatorum admonitionem seu hortationem ad Patres.

Si autem nihil ipsis illustrissimis Legatis dicendum occurrit,

postquam omnes suis in locis, ut dictum est, resederint, paulisper quiescunt.

Deindeque surgentibus, illustrissimus dominus primus præsidens, detecto capite, genuflexus, idemque facientibus aliis, incipit hymnum *Veni, creator Spiritus*; omnesque genuflexi permanent, donec primus versiculus hymni a cantoribus perficitur.

Deinde omnes surgunt, capitibus tamen detectis, et cantores totum hymnum concinunt.

Tunc illustrissimus dominus primus præsidens dicit : *Emitte Spiritum tuum et creabuntur*. Cantoresque respondent : *Et renovabis faciem terræ*.

Postea illustrissimus præsidens dicit infrascriptam orationem : *Deus, qui corda fidelium Sancti Spiritus illustratione docuisti, da nobis in eodem Spiritu recta sapere, et de ejus semper consolatione gaudere. Qui tecum vivit et regnat in unitate ejusdem Spiritus Sancti Deus, etc.* Et cantores respondent : *Amen*.

Postremo duo ex cantoribus dicunt : *Benedicamus Domino*. Et ab aliis respondetur : *Deo gratias*.

Quibus omnibus peractis, omnes suis in locis resident, ordine superius descripto, scilicet præsidentes et Legati ante altare majus, versa facie ad sanctam Synodum; Cardinales vero qui adsunt, non præsidentes, sedent parte dextra prope gradus quibus ad altare ascenditur, in loco eminentiori ac ornatiori ab aliis distincto, in quo etiam Legati et præsidentes permanent, dum missa celebratur; prope quem locum, sed in sede distincta, post ultimum Cardinalem sedit orator Philippi regis catholici; ab eademque parte dextra supra sedilia præsidentium propius ad altare sedent oratores imperatoris, regum et principum ecclesiastici. Ab alio autem latere, scilicet sinistro, e regione præsidentium, sedent alii oratores imperatoris, regum et principum laici. Post Cardinales et oratorem regis catholici sequebantur Patriarchæ, et, post eos, tam ab hoc latere quam a sinistro post oratores laicos, Archiepiscopi, Episcopi, abbates, et ii omnes cum pluvialibus et mitris, habita in sedendo promotionis tantum ratione; et, post abbates, generales ordinum,

juxta suarum religionum institutum, deferentes eorum quotidianum habitum : ita aptatis scamnis ab utroque latere, in medio via ad altare relicta, ut omnes ipsum altare respicerent. Post Prælatos sedent nobiles, si qui adsunt, et procuratores absentium, ac sacræ theologiæ et jurium doctores et magistri, et si qui alii ecclesiastici vel sæculares viri admittuntur, sed ii stantes permanent in calce sedilium.

Omnibus itaque suis in locis residentibus, indictoquo silentio, si aliqua bulla, vel breve, seu litteræ apostolicæ, vel aliæ scripturæ legendæ et publicandæ sunt, ut factum est in I, II et V sessione sub Paulo III, ac I sub Julio III, et item I et II sub Pio IV, tunc secretarius, ascendens suggestum, eas clara voce legit.

Deinde, si adsunt novi oratores principum, exhibent eorum mandata, hoc ordine : surgens orator e loco suo, accedit ad altare majus, humilique facta reverentia, exhibet illustrissimo primo præsidenti litteras seu mandatum principis sui, eoque revertente ad locum suum, secretarius accipit e manibus ipsius primi præsidentis scripturas ipsas, ascendensque suggestum, eas clara voce legit una cum responso sanctæ Synodi : nam oratores ipsi prius in generali congregatione comparuerant, ut infra suo loco dicetur, reiteranturque actus illi ut inter acta sessionum inseri valeant. Ad contentionesque de præcedentia removendas, eo ordine mandata ipsa exhibentur atque recitantur quo in congregationibus generalibus exhibita et recitata fuerunt, scilicet quo oratores ipsi ante vel post Tridentum ingressi fuissent, nulla habita ratione ad dignitatem principis, uti fere semper sub Pio IV contigit; nam, in sessione III, exhibetur atque legitur prius mandatum ducis Florentiæ quam reipublicæ Venetorum; et, in IV, prius mandatum Helvetiorum et Archiepiscopi Salisburgensis quam regis christianissimi : quia ipsi prius Tridentum venerant et in congregationibus comparuerant.

Comparitionibus oratorum absolutis, Prælatos qui decantavit missam, accedens similiter ad altare majus, accipit genuflexus e manibus primi Legati et præsidentis decreta quæ in ipsa sessione publicanda erunt, suggestumque ascendens, ea

clara et alta voce legit (mos enim est ut Prælati qui missam in sessione celebravit, decreta ipsius sessionis legat ac publice) : primoque legitur decretum de dogmatibus fidei, deinde de reformatione; nam in toto hoc Concilio, tam sub Paulo III quam Julio III ac Pio IV, ex constitutione ipsius Concilii observatum est ut in qualibet sessione decreta de dogmatibus et de reformatione publicarentur.

Primo itaque decreto lecto, interrogantur Patres an placeat, his verbis : *Reverendissimi et illustrissimi Domini, reverendique Patres, placent hæc omnia vobis? Et statim secretarius Concilii, assistentibus ipsius Concilii notariis (qui vota singulorum describunt, et cedulas, si qui forte sententiam suam in scriptis deferunt, recipiunt), omnes Patres interrogat singulariter an placeat. Secretarius enim erat etiam scrutator votorum; in totoque hoc Concilio, scilicet ab ejus aperiitione, quæ facta est sub Paulo III die 13 decembris MDCXLV, usque ad ejus finem, qui fuit sub Pio IV die 4 decembris MDCLXII, fui ego Angelus Massarellus suprascriptus, licet sub Paulo III et Julio III essem tantum utriusque juris doctor et protonotarius apostolicus, sub Pio autem IV factus eram Episcopus Thelesinus; sub quo Pio IV, aucto frequentissimoque facto Concilio, ut commodius et citius vota rogarentur atque reciperentur (aliquando enim sessio producta est ad multam noctem, cum summo mane inciperetur; aliquando divisa in duas dies), additus fuit alter scrutator votorum, qui erat etiam Episcopus : item additi duo alii notarii, in novissimis scilicet sessionibus. Votaque dicuntur ordine superius descripto; primo, scilicet, Legati et præsidentes, deinde Cardinales, Patriarchæ, Archiepiscopi, et Episcopi, et abbates, ac novissime generales ordinum.*

Votis collectis, omnia referuntur atque ostenduntur illustrissimis præsidentibus, coram quibus numerantur : et, si decretum ab omnibus approbatum esse inveniatur, tunc primus præsidentis id enunciat Synodo clara voce, his vel verbis similibus : *Sanctissimi Patres, decretum approbatum est ab omnibus, nemine discrepante : gratiæ agendæ sunt Deo. Tunc Patres respondent : Deo gratias. Si vero aliqui contradixerint, vel aliqua*

in ipsis decretis desideraverint, id etiam primus præsidens pronunciat, inquiens : *Decretum approbatum est ab omnibus, exceptis aliquibus* (vel exprimitur numerus, ut puta 3, 4, 8, 10) *qui cuperent in eo quasdam modificationes*; vel, si omnes qui contradixerunt idem petierant, id particulariter declaratur, ut puta : *qui in tali* (puta 2, 3, vel 4, etc.) *canone vellent addi vel detrahi hæc verba*, etc. Si vero oriretur questio super numero ipsarum sententiarum, tunc vota ipsa, sicut collecta sunt, leguntur clara voce a secretario, ita ut quilibet recognoscat et iterum approbet votum suum. Licetque Prælato qui sessioni ob adversam valetudinem interesse non posset, dare votum suum in scriptis, quod cum aliis numeratur.

Expedito primo decreto, legitur eodem ordine secundum, et reliqua.

Quibus omnibus absolutis, promotor Concilii rogat omnes notarios et protonotarios ibi præsentés, ut de omnibus in ea sessione actis unum vel plura publica documenta seu instrumenta conficiant.

Tum surgentibus omnibus, capitibus detectis, illustrissimus primus præsidens incipit hymnum *Te Deum laudamus*; cantoribus prosequentibus illum usque in finem.

Quo absoluto, idem primus præsidens, manu elevata, benedicit Synodo signo crucis, et Patres omnes, depositis paramentis, recedunt.

## II

### *De congregationibus generalibus.*

Congregationes generales dicuntur in quibus conveniunt omnes Patres vocem in Concilio habentes, nempe Legati et præsidentes, Cardinales, Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, abbates et generales ordinum.

Ex procuratoribus autem absentium, sub Paulo III et Julio III, non fuerunt admissi nisi ii qui ab Otthone Truchsés, Cardinale et Episcopo Augustano, et Joanne ab Isenburg, Archiepiscopo Treverensi, sacri Imperii principe electore, missi

fuerunt; et ii sederunt ac vota consultiva tantum tulerunt immediate post Episcopos, idque ex speciali indulto seu privilegio concesso prælatis Germanis a Paulo III : nam alias, ex ejusdem Pauli constitutione, absentium procuratores non nisi ad excusandum admittebantur. Quem indultum revocavit postea Pius IV, sub quo Pontifice procuratores omnes admissi sunt; sed omnium ultimi et non nisi interrogati loquebantur, tuncque consultive tantum.

In quibus congregationibus conveniunt etiam oratores omnes, qui tamen nunquam loquuntur nisi specialiter ab eis nomine sui principis aliquid dicendum occurreret, et tunc etiam, ut plurimum, id in scriptis exhibere solent; quod a secretario Concilii clara voce legitur, vel etiam aliquando ipsimet longa oratione referunt.

Intersunt præterea, ex officialibus Concilii, auditor Rotæ, advocatus, promotor et secretarius, et nonnunquam notarii, cum scilicet de aliqua re agitur in qua eorum rogatio necessario requiratur.

Quæ congregationes, sub Paulo III et Julio III ac primis mensibus Pii IV, fieri consueverunt in majori aula domus in qua primus præsidens hospitatur : sed, aucto frequentissimoque facto Concilio sub eodem Pio IV, cum aula privata domus omnes capere non posset, celebratæ sunt in ecclesia Beatae Mariæ Majoris, ubi locus in formam theatri ex lignis et asseribus satis commodus præparatus erat, in cujus medio prope parietem, loco parumper elevato, sederunt Legati apostolici et præsidentes Concilii, et alii Cardinales qui aderant : e regione eorum erecta permanebat crux quam Legati ipsi ante se in itinere deferre solent.

Parte dextra ipsorum Legatorum sederunt oratores principum ecclesiastici, tum quia ita convenire videbatur, ne ecclesiastici inter laicos sederent, tum ad removendas contentiones quæ inter ipsos oratores ortæ erant super præcedentia. Hi vero oratores ecclesiastici fuere : Antonius Militius, Archiepiscopus Pragensis, alter ex oratoribus Ferdinandi imperatoris electi; Georgius Drascovicus, Episcopus Quinque ecclesiensis, ejus-

dem imperatoris pro regno Hungariæ; **Valentinus Herburthus**, **Episcopus Premisliensis**, **Sigismundi regis Poloniæ**; **Marcus Antonius Bobba**, **Episcopus Augusta Prætoriae**, **Emanuelis Philiberti ducis Sabaudia**; **Hieronymus Gaddius**, **Episcopus Cortonensis**, **Cosmi ducis Florentia ac Senarum**; ac frater **Martinus Rojas de Portalrubeo**, magni magistri et religionis **Sancti Joannis Hierosolymitani**. Ab alio vero latere ipsorum **Legalorum** sederunt oratores principum laici, iique fuere : **Sigismundus a Thum**, **Ferdinandi imperatoris electi**; **Ludovicus a Lausach**, **Raynaldus Ferrerius**, præsidens in parlamento **Parisiensi**, ac **Guido Faber**, **judex major Tolosæ**, **Caroli IX christianissimi Galliarum regis**; **Ferdinandus Martinus Mascarenienus**, **Sebastiani regis Portugallia**; **Nicolaus de Ponte** et **et Mattheus Dandalus**, **reipublicæ Venetorum**; **Melchior Lussi**, **septem pagorum Helvetiorum catholicorum**; **Augustinus Paun-garthnerus**, **ducis Bavaria**; sed ii duo novissimi, ob controversiam inter eos de loco, nunquam simul eodem tempore convenere, sed modo unus modo alter, idque ex urbanitate, ad preces præsidentium : quod etiam faciebat orator ducis Florentia, dum ante **Episcopum Cortonensem** esset **Joannes Strotius**, ob eandem questionem cum oratore Helvetiorum. E regione autem ipsorum prope crucem superius descriptam, parte sinistra, sedit **Claudius Fernandez Vegil de Quignones**, comes a **Luna**, orator **Philippi Hispaniarum regis catholici**, **Legatos** ipsos respiciens, distinctus ab omnibus aliis oratoribus : idque ob controversiam de loco cum oratoribus christianissimi regis. Sub **Julio vero III**, oratores **Ferdinandi**, tunc regis **Romanorum**, pro regno **Hungaria**, licet essent **Episcopi**, videlicet **Paulus Gregorianez**, **Episcopus Zagabriensis**, et **Fridericus Nausca**, **Episcopus Viennensis**, sederunt inter oratores laicos post oratores **Caroli V imperatoris** (qui soli tunc aderant). Quo tempore, cum advenissent oratores **Portugallia**, qui tunc fuerunt **Jacobus Sylvius**, regius consiliarius, **Jacobus Goveanus**, sacrae theologiae magister, **Joannes Paez**, utriusque juris doctor, ii sederunt e regione aliorum oratorum (quo in loco prius sederant Imperii electores ecclesiastici, qui tunc ex **Tridento** recesserant)

ob contentionem de loco cum dictis oratoribus regis Hungariæ. Sub Pio autem IV, cum esset eadem controversia, orator regis Portugalliæ, qui erat laicus, sedit inter alios oratores laicos; regis autem Hungariæ, qui erat Episcopus, inter ecclesiasticos, ut superius dictum est. Venerunt præterea Tridentum, sub Julio III, oratores Mauritiæ ducis Saxoniae, sacri Imperii principis electoris, iique fuere : Volfangus Koler, capitaneus Thuringiæ, eques auratus, Leonardus Baudorn, juris utriusque doctor; qui, comparentes in congregatione generali habita die 24 januarii MDCXII, mane hora 12, in qua quædam sacræ Synodo exposuerant, loquuti sunt stantes in calce aulæ ubi congregatio ipsa habebatur, tum ut commodius ab omnibus Patribus audirentur, tum ut omnis de loco quæstio, quæ de facili oriri potuisset, aufugeretur. Idemque fecerunt oratores Christophori ducis Wirtembergensis, qui fuere : Joannes Theodoricus a Plieningen, eques auratus, Joannes Henricus, juris utriusque doctor, dum eadem die, hora autem 20, in alia congregatione generali comparentes, sacram Synodum alloquerentur. Nam alias, neque isti neque illi unquam in locis publicis apparuerunt.

Post oratores sederant Prælati juxta ordinem suarum promotionum, nulla habita ratione dignitatis vel nobilitatis ecclesiæ seu personæ.

Fieri solent hujusmodi congregationes et mane et a prandio.

Si mane, in primis celebratur per unum ex capellanis missa de Spiritu Sancto (ubi festum duplex, vel dominica non incidisset.)

Qua absoluta, omnibus suis in locis residentibus, paulisper facto silentio, surgunt, capitibus detectis, et primus præsidentis dicit infrascriptam orationem : *Adsumus, Domine, Sancte Spiritus, adsumus quidam peccati immanitate detenti, sed in nomine tuo specialiter aggregati. Veni ad nos, et esto nobiscum, et dignare illabi cordibus nostris. Doce nos quid agamus, quo gradiamur, et ostende quid efficere debeamus, ut, te auxiliante, tibi complacere in omnibus valeamus. Esto salus et effector judiciorum nostrorum, qui solus cum Deo Patre et ejus Filio nomen*

*possides gloriosum. Non patiaris perturbatores esse justitiæ, qui summam diligis æquitatem. Non in sinistrum nos ignorantia trahat, non favor inflectat, non acceptio munerum vel personæ corrumpat; sed junge nos efficaciter tibi solius tuæ gratiæ dono, ut simus in te unum et in nullo aberremus a vero, quatenus, in nomine tuo collecti, sic in cunctis teneamus cum moderamine pietatis justitiæ, ut hic in nullo a te dissentiat sententiæ nostræ, et in futuro pro bene gestis consequamur præmia sempiterna.*

Qua absoluta, idem primus præsidens proponit Patribus ea quæ pro tempore occurrunt, de quibus sententiæ rogat. Nemini enim licet, nisi solis præsidentibus, proponere : absente vero primo, proponit secundus; et sic, absente secundo, tertius, etc. Nonnunquam autem consuevere præsidentes ea quæ proposituri erant, deferre in scriptis : quæ, ipsis jubentibus, a secretario legebantur.

Dum Patres loquuntur, adnotantur in scriptis eorum sententiæ per secretarium, qui semper congregationibus interest, permanens, dum in aula primi præsidentis congregationes celebrabantur, prope altare vel alio commodiori loco, ita ut Patres audire et eorum vota describere possit. Dum autem habitæ sunt in dicta ecclesia Sanctæ Mariæ Majoris, locus secretarii erat prope crucem Legatorum : crux enim scamno, ubi scribebatur, alligata erat. Novissimis autem congregationibus sub Pio IV, frequentissimo facto Concilio, ut vota commodius colligerentur, additus est ipsi secretario socius, qui, dum aliquis minus clara voce loqueretur, propius ad eum accedens ejus votum excipiebat : nam, ob amplitudinem loci et numerum Patrum, non usque adeo bene omnes ex unomet loco audiebantur.

Sententiæ dicuntur alta voce, licetque etiam ex scripto eas recitare, et, quod unus dicit, alius confirmare vel etiam perspicuis verbis impugnare potest : quod aliquando usque ad maximas contentiones factum est. Non licet tamen extra ordinem loqui; quare, si quid alicui contra alterius dicta dicendum occurrit, id suo tantum loco proferre debet : licetque unicuique, quam voluerit, summa libertate opinionem vel tueri vel destruere, dummodo

ea, quæ catholicum decet, proferat. Evenit enim aliquando ut, aliquo minus catholice loquente, multi assurgerent conclamantes : *Hæc non sunt dicenda, hæc hæresim sapiunt*, vel similia, usque adeo ut etiam nonnunquam aliquibus dictum clara voce in faciem fuerit : *Iste est hæreticus, iste debet e congregatione expelli*. Quæ tamen verba fuere summo jure ab illustrissimis Legatis reprehensa, ne libertas loquendi Patribus adempta esse videretur. Si quis autem præpeditus voce fuerit, defert votum suum in scriptis; quod, suo loco secretario exhibitum, clara voce legitur. Idem fit ab iis qui, adversa valetudine detenti, congregationi interesse non possent.

Quod per secretarium adnotatur consideratur postea ab illustrissimis presidentibus; ut puta, si aliquod dogma a Patribus discussum fuerit, perpenduntur Patrum sententiæ, secundum quas formatur decretum, quod postea in congregationibus generalibus propositum examinatur : censuræque in eo a Patribus factæ adnotantur, juxta quas deinde ipsum decretum vel ab illustrissimis Legatis, vel ab iis quibus illud conficiendi cura demandata fuerat, reformatur, ut inferius suo loco dicetur. Si vero dicuntur sententiæ super aliqua re quæ præsentī deliberatione indigeat, ut puta de aliqua deputatione faciendā, super die futuræ sessionis indicendo, super admissione alicujus oratoris, et similibus, tunc sententiæ illico numerantur, et juxta majorem partem concluditur.

Cum vero congregationes a prandio fiunt, omnia superius descripta observantur, excepta celebratione missæ.

Habitus autem ipsorum Patrum est quotidianus cum rochetto. Idem etiam Legatorum præsentium et Cardinalium, dempto mantelletto et addita mozzetta, ut vocant. Abbates, generales et alii utuntur eo habitu quem, juxta eorum institutum, regulam vel dignitatem, gestare solent.

### III

#### *De congregationibus Prælatorum theologorum.*

Quoniam in examinatione quæ fit in congregationibus generalibus super decretis ad dogmata fidei pertinentibus, Patres

nonnunquam afferre solent aliquas censuras seu adnotationes, quæ non ita facile in ipsis decretis, vel per præsidentes et Legatos, vel per eos deputatos quibus cura conficiendi hujusmodi decreta et super eis censuras discutendi atque aptanti deman- data est, seu ob diversitatem sententiarum, seu ob ipsarum censurarum gravitatem, aptari possunt; habitæ sunt, sub Paulo III et Julio III, congregationes Prælatorum theologo- rum, id est eorum Patrum qui præcipue sacram theologiam profitentur : qui, convenientes coram illustrissimo domino Cardinale Sanctæ Crucis, secundo præsidente (nam, cum de reformatione agebatur, præcipua cura suscipiebatur ab illus- trissimo Cardinale de Monte, primo præsidente ; cum vero de dogmatibus, a præfato Cardinale Sanctæ Crucis : sub Julio autem in utraque causa conveniebant coram Legato et præsi- dentibus), censuras ipsas discutebant et examinabant.

Si vero Prælati ipsi theologi super aliqua censura conve- nire non potuissent, tunc ejusmodi censuræ decisio ad congrega- tionem generalem referebatur : in qua postea ipse præsi- dens difficultates et dubia ipsorum theologorum ac etiam utriusque partis rationes proponebat (adnotabantur enim [a] secretario ipsorum theologorum opiniones), super quibus sen- tentiæ omnium Patrum rogabantur : idque toties fiebat, quous- que omnes unanimes convenissent.

Si autem Prælati theologi concordés fuissent, decretum juxta eorum sententias reformabatur : quod nihilominus postea rursus in congregatione generali examinandum proponebatur, in qua, ut plurimum, theologorum sententiæ comprobabantur (magna enim erat apud cæteros Patres ipsorum theologorum auctoritas). Nonnunquam tamen, quod theologi censuissent, iterum in quæstionem in plena congregatione ponebatur, etsi id raro admodum acciderit.

Hujusmodi autem congregationes sub Pió IV non fuerunt habitæ : nam censuræ seu considerationes factæ a Patribus in congregationibus generalibus, discutebantur ab iis deputatis qui decreta confecerant ; si vero aliqua difficultas vel quæstio inter eos accidisset, ea statim ad plenam Synodum referretur.